Contribuição para a Consulta Pública 032/2017 
Princípios para a Reorganização do Setor Elétrico 

Processo: 48330.000488/2017-16 

Senhor Secretário Executivo, 

A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GERAÇÃO DE ENERGIA LIMPA – ABRAGEL, na qualidade de 
representante de 271 (duzentos e setenta e um) associados atuantes como agentes de geração de energia 
elétrica, titulares de CGHs, PCHs e UHEs até 50 MW, representando 72% do potencial instalado no Brasil 
nessas categorias, vem, respeitosamente, expor o que segue. 

O Ministério de Minas e Energia publicou o documento Princípios para a Reorganização do Setor